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03.11.2017 r. odbyła się wspólna wycieczka do Lublina, uczniów ze Szkoły Podstawowej w
Majdanie Nepryskim oraz Szkoły Podstawowej w Józefowie
. 51 osób z klas VII oraz II i III gimnazjalnych miało okazję obejrzeć pokazy doświadczeń
chemicznych, które prowadzone były przez pracowników naukowych Wydziału Chemii
Uniwersytetu Marii Curie–Skłodowskiej. Prowadzący zarażali wszystkich zgromadzonych swoją
miłością do chemii pokazali, że to nie tylko trudny przedmiot, ale również bardzo kolorowy,
tajemniczy i wybuchowy.

  

  

W auli Wydziału Chemii przywitała nas pani mgr Iwona Rusinek, która przeprowadzała
wyjątkowo efektowne doświadczenia chemiczne. Młodzież obserwowała z zainteresowaniem
różne reakcje chemiczne np.: 
„kolorowa chemia”
gdzie wykorzystano substancje z życia codziennego: proszek do prania, ocet, mydło, które
reagując z sokiem z czerwonej kapusty lub z sokiem z buraków dały prawdziwą tęczę barw.
Otrzymano 
„smoczą krew”, „chemiczne tornado” 
oraz
„pastę dla słonia”.

  

  

Ogromne wrażenie wywołała na nas reakcja rozkładu dichromianu amonu, podczas której
podziwialiśmy fruwające „robaczki świętojańskie” unoszone w naczyniu oparami amoniaku.
Największym zaskoczeniem były jednak „cuda
”
jakie może zdziałać wodór. Usłyszeliśmy 
„eksplozję”
w metalowej puszce, wodór 
„udawał lecącego komara”
. Chemik potrafił rozpalić „
ognisko wodą”
bez zapałek, zrobić „
dym bez ognia
”.
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Całości towarzyszył humor przeplatany dreszczykiem emocji. Naprawdę warto było!

  

  

Kolejnym punktem programu była edukacyjna wystawa budowli z KLOCKÓW LEGO. Uczniowie
oglądali niesamowite, wielkie budowle złożone z kilku milionów klocków np.: samolot AIR
FORCE ONE (11 metrów długości, 3 metry wysokości), eksponaty interaktywne, budowle
przedstawiające architekturę zabytkową oraz współczesną, wydarzenia historyczne, eksponaty
interaktywne – roboty, sceny znane z filmów i bajek. Fascynujące modele ukazujące budowę
ludzkich narządów np.: serce, mózg, układ kostny były ciekawą lekcją biologii. Uczniowie
podziwiali również aleję gwiazd sportu z klocków lego w skali 1:1.

  

  

  

Wycieczkę zorganizowała p. Monika Basińska-Lal – nauczyciel chemii, opiekunami byli p. Anna
Krzaczek, p. Joanna Kraska, p. Rafał Knap.
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